la mort excède les possibilités du langage, à quel titre elle est ainsi, en même temps, « non-sens ». La mort, explique-t-il, n'est pas *ineffable* comme l'Un, qui est au-delà de l'être, supérieur et en excès par rapport à lui, mais *indicible* comme la matière qui est en-deçà de l'être, inférieure et en manque par rapport à lui¹ :

Si la mort est non-sens, elle est a fortiori non-être. Dieu est non-être parce qu'il est au-dessus de l'être, et la mort, elle, est non-être parce qu'elle est au-dessous. C'est ainsi qu'il y a chez Plotin deux façons de n'être pas : celle de l'Un et celle de la matière ; le divin non-être et le non-être du mal sont l'un à l'autre comme le zénith au nadir – au mieux ils représentent les deux pôles entre lesquels l'émanatisme échelonne ses hypostases. Il y a sans doute dans cette sorte de symétrie quelque chose d'un peu exemplaire : Dieu et la mort ne s'affrontent pas comme le Bien et le Mal, comme les grandeurs positives et les grandeurs négatives. Il est toutefois possible de dire, sans trop simplifier, que par opposition au néant fécond où germent les virtualités d'un monde futur, la mort représente la stérile inexistence. D'abord, elle ne donne pas l'être, mais tout à l'inverse elle nous le retire et l'annihile. Et elle n'est pas seulement le néant de notre être : elle est le principe de notre anéantissement. Le principe de l'anéantissement est au néant comme la négation active, voire même le refus, sont au non-être. Et ainsi la deuxième nature que notre angoisse pressent au-dessous de la première n'est à aucun degré une « nature » : elle est bien plutôt une contre-nature, tout comme la vérité de la mort est une contre-vérité²...

Le rapport établi par Jankélévitch entre la mort et le non-être de la matière chez Plotin est tout à fait intéressant. D'abord, c'est un peu comme s'il formulait explicitement une proximité encore latente chez Léon Chestov. D'un point de vue sémantique et stylistique, certaines descriptions de la mort chez l'un et chez l'autre rappellent en effet nettement celles de la matière chez

p.54). Pour Richard Dufour, en revanche, l'altérité qui est le principe de la matière intelligible est encore une autre altérité, plus primitive, celle de la dyade indéfinie du grand et du petit (voir note 38 du *Traité 12, op.cit.*, p. 267).

¹ La même distinction entre indicible et ineffable est établie – encore au moyen de cette opposition entre « trop » et « pas assez », surabondance et manque, fécondité et stérilité – dans *La musique et l'ineffable* [1961], Paris, Éditions du Seuil, 1983, p. 86. Voir *supra*, chapitre 1. L'influence de Plotin sur la pensée russe. Ivan Skvortsov. »